
D.R.S. n. 426 S.8°/S.G.  
R EPU B BLIC A ITA LIA N A

REGIONE  SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

I L  D I R I G E N T E  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  8 °  -  C O N T R A T T I   E  G E S T I O N E  A M M . V A 
L L . P P.  -  AT T I V I T À  T E C N I C H E  D I  P A L A Z Z O  D ' O R L E A N S  E  D E I  S I T I  P R E S I D E N Z I A L I

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979 n. 70 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 47/77 e s.m.i. concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n° 12 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s. m. i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio”;
VISTA la L. R. 17/3/2016 n. 4 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  76  del  22  marzo  2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il  Bilancio finanziario gestionale nonché il 
Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 
gestione sanitaria accentrata; 
VISTO il D.P.Reg. n° 12 del 14/06/2016, con il quale viene definito, con decorrenza 1° luglio 2016, 
l'assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali;
VISTO il D.S.G. n. 317 Area 1 del 12.07.2016 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l'incarico di dirigente preposto al Servizio 8° della Segreteria Generale.;
VISTO il D.R.S.  n. 380 del  04/08/2016, vistato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza al n. 20 in 
data 09/08/2016, con il quale è stata impegnata sul capitolo 532005 "Spese per lavori di manutenzione 
straordinaria, salvaguardia, adeguamento, restauro e migliore utilizzazione di Palazzo d'Orleans dei 
siti presidenziali e dei beni mobili di pregio di pertinenza, comprese eventuali opere di costruzione, 
ampliamento, com" del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 2 – Segreteria Generale la somma 
di € 84.482,29 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza per l'eliminazione di rami soggetti a 
cadute accidentali di Villa d'Orleans in Palermo così distribuito:
A) Importo totale Lavori:
a1) Importo lavori compreso manodopera

al netto del ribasso del 3% €  48.066,03
a2) Importo oneri sicurezza   non soggetto a ribasso €    2.608,03
a3) Importo costi della sicurezza   non soggetto a ribasso €    1.956,30

€  52.630,36  €       52.630,36

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b1) Compenso U.T. su lordo   2,00% €    1.082,34
b2) Lavoro straordinario per il cantiere

(art. 18 comma b L.R. 20/2007) €    1.770,00
b3) Imprevisti ed arrotondamenti< 10,00% €    5.263,04
b4) Indagini diagnostiche per la verifica 

di stabilità delle alberature €  11.000,00
b5) I.V.A. su (A+b3) 22,00% €  12.736,55

€  31.851,93   €       31.851,93
Totale perizia    €      84.482,29



CONSIDERATO che successivamente alla redazione della perizia giustificativa, la quale prevedeva 
un intervento su n. 19 piante, si è ritenuto opportuno intervenire su altre piante in modo da garantire al 
massimo la sicurezza della Villa;
VISTO  l'atto di sottomissione redatto il 06.09.2016 in contraddittorio tra il Direttore dei Lavori e 
l'Impresa SKY GREEN con sede in Palermo, esecutrice dei lavori di che trattasi, munito del visto del 
Responsabile Unico del Procedimento;
VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 106 comma 
1lettera c del D.Lgs. n. 50/2016, registro repertorio n. 14 del 06.09.2016, dell’importo complessivo di € 
84.482,29 così distribuito:
A) Importo totale Lavori:
a1) Importo lavori compreso manodopera

al netto del ribasso del 3% €  53.001,38
a2) Importo oneri sicurezza   non soggetto a ribasso €    2.875,82
a3) Importo costi della sicurezza   non soggetto a ribasso €    1.956,30

€  57.833,50 €   57.833,50
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b1) Compenso U.T. su lordo   2,00% €    1.082,34
b2) Lavoro straordinario per il cantiere

(art. 18 comma b L.R. 20/2007) €    1.770,00
b3) Economie compreso contributo ANAC                                €         73,08
b4) Indagini diagnostiche per la verifica 

di stabilità delle alberature €  11.000,00
b5) I.V.A. Su A 22,00%             €  12.723,37

€   26.684,79  € 26.684,79
                                   Totale perizia                            €  84.482,29

pertanto per un maggior importo netto rispetto all’importo contrattuale di € 5.189,96 compreso IVA; 
per la copertura di tale maggiore importo si provvede con parte dell’importo della voce imprevisti;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della citata perizia di variante la quale non prevede 
un ulteriore impegno di somme rispetto al decreto n. 380/2016

DECRETA

ART. UNICO. E’ approvata nei suoi elaborati la perizia di variante e suppletiva dei lavori di  di somma 
urgenza per l'eliminazione di rami soggetti a cadute accidentali di Villa d'Orleans in Palermo così 
distribuito:
A) Importo totale Lavori:
a1) Importo lavori compreso manodopera

al netto del ribasso del 3% €  53.001,38
a2) Importo oneri sicurezza   non soggetto a ribasso €    2.875,82
a3) Importo costi della sicurezza   non soggetto a ribasso €    1.956,30

€  57.833,50 €   57.833,50

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b1) Compenso U.T. su lordo   2,00% €    1.082,34
b2) Lavoro straordinario per il cantiere

(art. 18 comma b L.R. 20/2007) €    1.770,00
b3) Economie                                                                    €         73,08
b4) Indagini diagnostiche per la verifica 

di stabilità delle alberature €  11.000,00
b5) I.V.A. Su A 22,00%             €  12.723,37

€   26.684,79  €    26.684,79
                                                      Totale perizia               €    84.482,29



Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e 
nel sito internet della Segreteria Generale ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21. 

Il  presente  decreto  è  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza  per  opportuna 
conoscenza.

Palermo, lì 15 SET 2016

  f.to               Il Dirigente del Servizio
                                 ing. Paolo Messina


